

Số: 52 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thảo “Giải pháp nhân rộng kết quả đề tài, dự án KH&CN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 và chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo “Giải pháp nhân rộng kết quả đề tài, dự án KH&CN trên bàn tỉnh Bắc Giang” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhân rộng các kết quả đề tài, dự án KH&CN trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức hội thảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì hội thảo

- Đồng chí Dương Văn Thái - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Thành phần mời dự: Dự kiến 90 người, Cụ thể:

- Vụ Phát triển KH&CN địa phương, Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;
- Các sở, ban, ngành tỉnh: Nông nghiệp&Phát triển Nông thôn, Công Thương, Tài Chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Liên minh Hợp tác xã, Hội Nông dân tỉnh;

- Chủ nhiệm một số đề tài, dự án KH&CN đã nghiệm thu (*có danh sách kèm theo*);
- Chủ nhiệm một số đề tài, dự án KH&CN đang thực hiện (*có danh sách kèm theo*);
- Một số doanh nghiệp, HTX: HTX Rau sạch Yên Dũng, HTX Đồng Tâm, Công ty TNHH Kim Hoàng, Công ty Lâm dược Bắc Sơn, Công ty Techbifarm, Công ty TNHH Hướng Dung, Công ty TNHH Thương mại Lộc Thịnh;

- Sở KH&CN: Giám đốc Sở, trưởng các phòng, đơn vị (QLKH, KHTC, TTUD, QLKH cơ sở);

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh Bắc Giang.

3. Thời gian: Một buổi sáng, dự kiến ngày 16/5/2019 (Thứ Năm)

4. Địa điểm: Hội trường tầng 5 – Sở Khoa học và Công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ban hành giấy mời.
2. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị chuẩn bị: Hội trường, trang trí khánh tiết, hậu cần đón tiếp khách;

Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN treo băng rôn, khẩu hiệu Hội thảo và tuyên truyền chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam tại trụ sở Sở KH&CN.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp Phòng Quản lý khoa học xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm (Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo).

4. Phòng Quản lý Khoa học

Tham mưu Giám đốc Sở dự thảo Giấy mời và Chương trình Hội thảo của UBND tỉnh. Xây dựng kế hoạch, xây dựng báo cáo kết quả ứng dụng, nhân rộng các đề tài, dự án đã và đang triển khai; Chủ trì phối hợp đơn vị xây dựng một số clip;

Tham mưu tổng hợp danh sách khách mời các chủ nhiệm đề tài, dự án KHCN; đại biểu tham luận báo cáo Giám đốc sở.

5. Trung tâm Ứng dụng KH&CN

Phối hợp Văn phòng Sở treo băng rôn, khẩu hiệu Hội thảo và tuyên truyền chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam tại trụ sở Sở KH&CN.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo "Giải pháp nhân rộng kết quả đề tài, dự án KH&CN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang".

Nơi nhận:

- Lưu: VT, QLKH.

Bản điện tử:

- PCT.UBND tỉnh- Dương Văn Thái (*Báo cáo*);
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh (*Báo cáo*);
- Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên



DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO
 (Kèm theo Kế hoạch số 2/KH-KHCN ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Giám đốc Sở KH&CN)

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Trần Quốc Khánh Phó Chánh Văn phòng – VP UBND tỉnh
2	Báo cáo một số kết quả nghiên cứu khoa học có khả năng nhân rộng	Đ/c Nguyễn Phúc Thương PGĐ Sở KH&CN
3	Báo cáo kết quả một số đề tài, dự án KH&CN: 1) Dự án: Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ sản xuất nhãn chín muộn PHM99-1.1, bưởi đỏ Hoà Bình và ổi ODL1 tại huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang (<i>UBND huyện Tân Yên</i>). 2) Xây dựng quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Gạo thơm Yên Dũng” dùng cho sản phẩm gạo thơm huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang (<i>UBND huyện Yên Dũng</i>). 3) Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật phát triển vùng sản xuất khoai tây thương phẩm bằng giống khoai tây nhập khẩu từ Hà Lan tại một số vùng trồng khoai tây của tỉnh Bắc Giang (<i>UBND huyện Lạng Giang</i>). 4) Nghiên cứu xây dựng mô hình sản xuất tiên tiến theo hướng VietGAP cho cây bưởi Diễn quy mô nông hộ tại huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang (<i>UBND huyện Hiệp Hòa</i>)	UBND các huyện: Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang, Hiệp Hòa.
3	Tham luận một số kết quả đề tài, dự án KH&CN: 1) Nghiên cứu xây dựng bản đồ nông hoá, thổ nhưỡng phục vụ thăm canh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất nông nghiệp huyện Việt Yên, Yên Dũng, Lục Nam, Yên Thế, Sơn Động và thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. - Xây dựng phần mềm trực tuyến quản lý và sử dụng đất nông nghiệp tại tỉnh Bắc Giang (<i>Viện Thổ nhưỡng Nông hóa</i>)	Đ/c Nguyễn Phúc Thương PGĐ Sở KH&CN (điều hành tham luận)

	<p>2) Ứng dụng công nghệ tiên tiến xây dựng mô hình sản xuất hoa chất lượng cao tại Bắc Giang (UBND Thành phố)</p> <p>3) Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng thâm canh cây ba kích tím (<i>Morinda officinalis</i> How) dưới tán rừng trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang (<i>Hội Nông dân tỉnh</i>).</p> <p>4) Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng vùng chè Yên Thế năng suất, chất lượng phục vụ xuất khẩu (UBND huyện Yên Thế)</p> <p>5) Ứng dụng tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình nhân giống, trồng và sơ chế cây ba kích, cà gai leo đạt tiêu chuẩn GACP-WHO tại tỉnh Bắc Giang (<i>Công ty TNHH Một thành viên Kim Hoàng</i>)</p>	
5	Tổng hợp ý kiến	Đ/c Nguyễn Đức Kiên Giám đốc Sở KH&CN
6	Kết luận	Đ/c Dương Văn Thái – Phó Chủ tịch UBND tỉnh